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BASHKIA TIRANË
KËSHILLI BASHKIAK


V E N D I M

Nr. 41, datë 10.06.2025


“PËR
MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËRQIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 PRILL, 2025”

Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nënpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 24, nenit 54, nenit 55, pikat 2 dhe 6, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar, ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, Kreut IV, pikat 1, 2, 3 dhe 6, të vendimit nr. 597, datë 04.09.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”, të ndryshuar, si dhe referuar raportit përmbledhës nr. 18714  prot., datë  20.05.2025, me propozimin e kryetarit të Bashkisë, Këshilli Bashkiak,
                                     
V E N D O S I :

1. Miratimin e listës së familjeve përfituese nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 për qind nga buxheti i Bashkisë Tiranë, për periudhën 1-30 prill 2025, sipas tabelës nr. 1, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.
2. Miratimin e listës së familjeve përfituese nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 përqind nga fondi i kushtëzuar, për periudhën 1-30 prill 2025, sipas tabelës nr. 2, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi.
3. Efektet financiare sipas pikave 1 dhe 2, të këtij vendimi, do të mbulohen nga fondi i kushtëzuar dhe fondi i vënë në dispozicion nga Bashkia Tiranë në programin e Përkujdesit Social, Projekti “Mbrojtja Sociale për kategorinë e familjeve në nevojë të përjashtuara nga skema e ndihmës ekonomike”, në buxhetin e vitit 2025.
4. Ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes Civile dhe Shërbimeve ndaj Qytetarit dhe Njësitë Administrative/Lagjet e Bashkisë Tiranë, për zbatimin e këtij vendimi.  

Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të nenit 55, pika 6, të ligjit nr. 139/2015, “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.


K R Y E T A R

MEGI FINO
[bookmark: _GoBack]
R E L A C I O N

“PËR
MIRATIMIN E FAMILJEVE APLIKUESE QË PËRFITOJNË NGA PROGRAMI I BLLOK-NDIHMËS EKONOMIKE DERI NË 6 PËRQIND, NGA FONDI I KUSHTËZUAR DHE NGA BUXHETI I BASHKISË TIRANË, PËR PERIUDHËN 1-30 PRILL 2025”

Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimeve Sociale, në mbështetje të ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe vendimit nr. 597, datë 04.09.2019, të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”, të ndryshuar, ka njoftuar nisjen e procesit të aplikimit.

Në përgjigje të këtij njoftimi, Njësitë Administrative kanë përzgjedhur 270 familje për t’u trajtuar në muajin Prill 2025, nga këto 166 familje do të trajtohen me fonde të buxhetit vendor dhe 104 familje nga fondi i kushtëzuar 6%.

Si rezultat i miratimit të ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, është shfuqizuar ligji nr. 9355, datë 10.03.2005, “Për ndihmën dhe shërbimet shoqërore”, të ndryshuar, ku në nenin 21 të të cilit parashikohej se këshilli bashkiak ka të drejtë të miratojë dhënien e ndihmës ekonomike për familjet aplikuese, të cilat nuk janë shpallur përfituese nga sistemi i pikëzimit, bazuar në vlerësimin social-ekonomik, të kryer nga administratori shoqëror. Këto familje në nevojë do të trajtohen nga fondi i kushtëzuar për bllok-ndihmën ekonomike deri në 6 për qind dhe/ose me fonde të buxhetit vendor, sipas përcaktimeve që do të bëhen nga ministri përgjegjës për çështjet sociale.

Në ligjin e ri, e vetmja kompetencë e caktuar për Këshillin Bashkiak është ajo e sanksionuar në nenin 21, ku theksohet se Këshilli Bashkiak miraton kriteret për dhënien e ndihmës ekonomike për familjet aplikuese, të cilat nuk janë shpallur përfituese nga sistemi i pikëzimit, bazuar në vlerësimin social-ekonomik të kryer nga administratori shoqëror. Familjet në nevojë trajtohen nga fondi shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike, duke përfshirë ose jo edhe fonde të buxhetit vendor.

Këshilli i Ministrave ka miratuar vendimin nr. 597, datë 04.09.2019, “Për përcaktimin e procedurave, të dokumentacionit dhe të masës mujore të përfitimit të ndihmës ekonomike dhe përdorimit të fondit shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike”, të ndryshuar, ku në Kreun IV, pika 1, përcaktohet se Këshilli Bashkiak miraton në fillim të vitit kriteret për dhënien e ndihmës ekonomike për familjet aplikuese për ndihmë ekonomike, të cilat nuk janë shpallur përfituese nga sistemi i pikëzimit dhe që do të trajtohen me fondin shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike. Bazuar në këtë pikë është miratuar vendimi nr. 12, datë 26.02.2025, i Këshillit Bashkiak “Për miratimin e kritereve, procedurave dhe dokumentacionit për përdorimin e fondit të kushtëzuar ose fondit të buxhetit vendor, mbi programin e bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 përqind për vitin 2025”.

Në kreun IV, pika 2, të vendimit nr. 597, datë 04.09.2019, të ndryshuar, të Këshillit të Ministrave përcaktohet se Këshilli Bashkiak ka të drejtë të miratojë dhënien e ndihmës ekonomike për familjet aplikuese, të cilat nuk janë shpallur përfituese nga sistemi i pikëzimit, duke përdorur fondin shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike. Gjithashtu, pika 3, e këtij kreu parashikon se fondi shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike është 6 për qind e këtij fondi dhe mbi këtë fond mund të shtohen ose jo edhe fonde të buxhetit vendor. Më tej, pika 6, përcakton se familjet në nevojë që do të trajtohen me ndihmë ekonomike do të miratohen me vendim të këshillit bashkiak.

Struktura përgjegjëse për shërbimet sociale në bashki ka hartuar projektvendimin për familjet në nevojë nën juridiksionin e bashkisë, në bazë të përzgjedhjeve dhe vlerësimeve social-ekonomike të ardhura nga Njësitë Administrative, për trajtim me ndihmë ekonomike nga fondi shtesë mbi fondin e kushtëzuar për ndihmën ekonomike, në përputhje me parashikimet e vendimit nr. 597, datë 04.09.2019, të ndryshuar.

Referuar kategorive e nënkategorive në nevojë që kanë aplikuar të trajtohen me ndihmë ekonomike, trajtohen familjet që kanë në përbërje të tyre: familje me më shumë se 4 anëtarë në nevojë, familje me 1 anëtar në nevojë, familje nga 2-4 anëtarë në nevojë, familje rome dhe egjiptjane, vajza - nëna në nevojë, gratë kryefamiljare të divorcuar/të veja me fëmijë në ngarkim, familje me 2 anëtarë në vështirësi për t’u pranuar në tregun e punës. 

Si rrjedhojë, nga familjet aplikuese përzgjedhur nga njësitë administrative, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale ka  hartuar tabelën përmbledhëse të aplikantëve dhe propozon listën totale të familjeve të mundshme përfituese nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6% nga fondi i kushtëzuar dhe nga buxheti i Bashkisë Tiranë, si dhe masën e ndihmës në lekë për çdo familje. 

Mbështetur në Raportin Përmbledhës me nr.18714  prot., datë 20.05.2025 , me lëndë “Mbi miratimin e familjeve përfituese nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 për qind nga fondi i kushtëzuar dhe nga buxheti i Bashkisë Tiranë për periudhën 1-30 prill 2025”, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale prezanton tabelat si më poshtë:

	Tabela nr. 1 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përmbledhëse e Njësive Administrative për përdorimin e fondit nga programi i 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	bllok–ndihmës ekonomike me buxhetin vendor prill 2025.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr
	NjesiaAdmnistrative
	Masa e ndihmës ekonomike

	
	
	

	
	
	Nr. Familjeve
	Lekë

	1
	Njësia  1
	8
	39,399

	2
	Njësia  2
	7
	21,780

	3
	Njësia  3
	4
	28,470

	4
	Njësia  4
	8
	33,792

	5
	Njësia  5
	13
	46,408

	6
	Njësia  6
	7
	29,362

	7
	Njësia  7
	12
	49,463

	8
	Njësia  8
	8
	39,079

	9
	Njësia  9
	10
	48,517

	10
	Njësia  10
	2
	5,644

	11
	Njësia 11
	8
	34,342

	12
	Njësia Petrelë
	0
	0

	13
	Njësia Farkë
	1
	11,880

	14
	Njësia Dajt
	7
	43,697

	15
	Njësia Zall-bastar
	13
	33,601

	16
	Njësia Bërzhitë
	8
	33,260

	17
	Njësia Krrabë
	3
	20,813

	18
	Njësia Baldushk
	10
	44,295

	19
	Njësia Shëngjergj
	9
	35,369

	20
	Njësia Vaqarr
	5
	19,536

	21
	Njësia Kashar
	5
	17,482

	22
	Njësia Peze
	5
	28,886

	23
	Njësia Ndroq
	4
	13,698

	24
	Njësia Zall-Herr
	9
	44,672

	
	TOTALI  
	166
	723,445

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Tabela nr. 2
Përmbledhëse e Njësive Administrative për përdorimin e fondit të kushtëzuar deri në 6 % për muajin prill 2025.

	Nr
	Njesia Administrative
	 
Masa e ndihmës ekonomike

	
	
	Nr. Familjeve
	Lekë

	1
	Njësia  1
	       5
	26,444

	2
	Njësia  2
	7
	31,122

	3
	Njësia  3
	6
	20,071

	4
	Njësia  4
	4
	19,558

	5
	Njësia  5
	5
	33,616

	6
	Njësia  6
	8
	45,276

	7
	Njësia  7
	6
	26,787

	8
	Njësia  8
	5
	25,652

	9
	Njësia  9
	4
	27,060

	10
	Njësia  10
	4
	17,732

	11
	Njësia 11
	6
	26,818

	12
	Njësia Petrelë
	0
	0

	13
	Njësia Farkë
	0
	0

	14
	Njësia Dajt
	3
	21,798

	15
	Njësia Zall-bastar
	7
	21,841

	16
	Njësia Berzhite
	7
	21,838

	17
	Njësia Krrabë
	4
	21,122

	18
	Njësia Baldushk
	0
	0

	19
	Njësia Shëngjergj
	14
	49,203

	20
	Njësia Vaqarr
	5
	21,464

	21
	Njësia Kashar
	0
	0

	22
	Njësia Pezë
	0
	0

	23
	Njësia Ndroq
	4
	27,423

	24
	Njësia Zall-herr
	0
	0

	
	TOTALI  
	104
	48,4825



Efektet financiare të këtij vendimi do të mbulohen nga fondi i kushtëzuar dhe fondi i vënë në dispozicion nga Bashkia Tiranë në programin e Përkujdesit Social , Projekti “Mbrojtja Sociale për kategorinë e familjeve në nevojë të përjashtuara nga skema e ndihmës ekonomike” në buxhetin e vitit 2025, i miratuar me vendimin nr. 131, datë 18.12.2024, të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e Programit Buxhetor Afatmesëm 2025-2027 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Tiranë për vitin 2025”, të ndryshuar.

Sa më lart, i propozojmë Këshillit Bashkiak në cilësinë e organit vendimmarrës, miratimin e projektvendimit “Për miratimin e familjeve aplikuese që përfitojnë nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 për qind, nga fondi i kushtëzuar dhe nga buxheti i Bashkisë Tiranë, për periudhën 1-30 prill 2025”

Duke shpresuar në miratimin e këtij materiali nga ana Juaj,

Znj. Olgena Haderllari
Specialist, Sektori i Mbrojtjes Sociale

Znj. Silva Lala									
Specialist, Sektori i Asistencës Ligjore dhe Legjislacionit

Znj. Fjoralba Haxhi
Përgjegjës i Sektorit të Mbrojtjes Sociale

Znj. Joana Shahini
Përgjegjës, Sektori i Asistencës Ligjore dhe Legjislacionit

Znj. Migena Kokeri
Drejtor, Drejtoria e Mbrojtjes dhe Përfshirjes Sociale

Znj. Jonida Rudaj
Drejtor, Drejtoria Juridike

Z. Dritan Dango
Drejtor i Përgjithshëm , Drejtoria e Përgjithshme e Mbrojtjes Civile dhe Shërbimeve ndaj Qytetarit

Znj. Jonida Halili
Drejtor i Përgjithshëm i Menaxhimit Financiar

Znj. Jonida Halili
Sekretar i Përgjithshëm i deleguar

Znj. Keti Luarasi
Zëvëndëskryetar i Bashkisë Tiranë
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BASHKIA TIRANË
K R Y E T A R I

Nr.___________ prot.                                                                           Tiranë, më___.___.2025



Lënda:           Dërgohet material për shqyrtim e miratim.



KËSHILLIT BASHKIAK

TIRANË

Të nderuar,

Bashkëngjitur po ju dërgojmë relacionin dhe projektvendimin “Për miratimin e familjeve aplikuese që përfitojnë nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 për qind, nga fondi i kushtëzuar dhe nga buxheti i Bashkisë Tiranë, për periudhën 1-30 prill 2025”.

Me respekt,

                                                           K R Y E T A R I

                                                           Erion VELIAJ


NË MUNGESË DHE ME URDHËR

ZËVENDËSKRYETARI

Anuela Ristani


Konceptoi dhe punoi:
O. Haderllari, Specialist i SMS
S.Lala, Specialist i SALL
Pranoi:
F. Haxhi, Përgjegjës i SMS
J. Shahini, Përgjegjës i SALL
Miratoi; 
M. Kokeri,  Drejtor i DMPS
J. Rudaj, Drejtor i DJ
Konfirmoi:
D. Dango Drejtor i DPMCShQ 
J. Halili, Drejtor i DPMF
J. Halili,  Sekretar i Përgjithshëm i deleguar
Nr i kopjeve 3, Datë:26 .05.2025
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                                                        BASHKIA TIRANË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E MBROJTJES CIVILE DHE SHËRBIMEVE NDAJ QYTETARIT
DREJTORIA E MBROJTJES DHE PËRFSHIRJES SOCIALE
 


Nr.______ prot.            					                           Tiranë, më___, ___, 2025
	  



Lënda:  Raport Përmbledhës mbi miratimin e familjeve përfituese dhe fondit nga programi 	i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 përqind për periudhën 1-30 Prill 2025”.



Drejtuar:  				Znj. Anuela Ristani
                                             Zëvendëskryetar i Bashkisë Tiranë
                                                    (në mungesë dhe me urdhër)



Bashkia Tiranë në kuadër të misionit të saj për përmirësimin dhe rritjen e cilësisë së kushteve të jetesës për familjet në nevojë, miratoi përmes Këshillit Bashkiak Tiranë vendimin nr. 12, datë  26.02.2025 “Për miratimin e kritereve, procedurave, dokumentacionit për përdorimin e fondit të kushtëzuar dhe fondit të buxhetit vendor mbi programin e bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 për qind  ”.

Bashkëlidhur këtij materiali janë: Listat emërore të  familjeve përfituese dhe fondin përkatës për muajin  Prill 2025, prezantuar në Tabelat  nr.1 dhe  nr. 2.

Për sa më sipër, propozojmë miratimin e Raportit Përmbledhës dhe miratimin në Këshill Bashkiak të listës me përfituesit dhe fondin nga programi i bllok-ndihmës ekonomike deri në 6 përqind  dhe nga buxheti vendor për periudhën 1-30 Prill  2025.

Znj. Migena Kokeri
Znj. Fjoralba Haxhi
Znj. Olgena Haderllari	
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